河北光政发〔2019〕7号

河北区光复道街道办事处关于印发

加强非洲猪瘟防控应急工作预案的通知
机关各科室、各社区：
现将《河北区光复道街道办事处加强非洲猪瘟防控应急工作预案》印发给你们，望遵照执行。

2019年2月1日
（此件主动公开）
河北区光复道街道办事处加强非洲猪瘟

防控应急工作预案

为坚决防控非洲猪瘟疫情，履行属地管理责任，建立长效管控机制，切实维护人民群众身体健康，光复道街决定进一步加强非洲猪瘟疫情防控工作，现依据《河北区加强非洲猪瘟防控工作方案》并结合我街实际制定以下应急工作预案。

一、建立组织机构

成立光复道街非洲猪瘟防控工作领导小组（以下简称领导小组）。

组  长：刘  伟  街办事处主任

副组长：郁  杨  街办事处副主任

周明奎  街办事处调研员

李  刚  街党工委副书记

李  静  街党工委副书记

王云龙  街办事处副主任

季  津  街办事处副主任

冯绍洪  街办事处副主任

潘计平  街武装部长

        王  东  街办事处副调研员

        刘真武  光复道街派出所所长

        孙长江  街市场监管所所长

        秦  宇  街市场监管所办公室主任

成  员：侯晓晖  街科教文卫事业科科长

        陈宝刚  街党办主任

张奎文  街纪检科长

        王晓悦  街社区工作科副科长

        李善义  街城管科副科长

        于宏权  街综合执法大队副队长

        倪  钺  街社会治安综合治理办副科长

        刘  红  街司法所所长

谷今博  街市场监管所副所长

胡  佳  街安监科科员
        黄亚琴  街科教文卫事业科科员

        张子明  林古里社区居委会主任

孙  红  林古里社区文卫主任
李国鹏  林古里社区食品安全协管员

郭  蕊  北岸华庭社区居委会主任

高  新  北岸华庭社区文卫主任
郑晓齐  北岸华庭社区食品安全协管员

刘  欣  昌海里社区居委会主任

刘  巍  昌海里社区文卫主任

郭  磊  爱琴海社区居委会主任

董  硕  爱琴海社区文卫主任

赵晓利  爱琴海社区食品安全协管员

苗  蕊  瑞海名苑社区居委会主任

宋智楠  瑞海名苑社区文卫主任

李若楠  瑞海名苑社区食品安全协管员

施  鑫  庆安街社区居委会主任

陈  洋  庆安街社区文卫主任

阚黎明  庆安街社区食品安全协管员

魏淳洋  建国道社区居委会主任

霍明茹  建国道社区文卫主任

臧丽蓉  建国道社区食品安全协管员

冯  梅  君临天下社区居委会主任

白  洁  君临天下社区文卫主任

高艳梅  君临天下社区食品安全协管员

领导小组下设领导小组办公室，设在街市场监管所，办公室主任由秦宇担任，办公室成员由领导小组成员单位相关工作人员组成。发生疫情时按照区里要求做好辖区内应急组织工作。
二、主要工作任务
（一）加强生产经营环节监管

强化生产经营环节监管，重点加强对集贸市场、商场超市、冷库等生猪产品（包括生鲜、冷冻肉及其产品）销售、贮存单位，各类餐饮服务提供者，肉制品生产企业的监督检查。(街市场监管所牵头)
（二）加强餐厨垃圾管理

对餐饮单位、行政事业单位食堂开展专项检查，指导建立餐厨废弃物处置管理制度。加强对未签订餐厨垃圾收运协议商户的管理，对产生的混装垃圾及时组织进行无害化处理。深入到各餐饮单位，对餐饮单位产生的餐厨垃圾去向进行督查。（街城管科牵头）
（三）加强巡查

结合街域内实际情况，做到对街域内经营猪肉生鲜小超市、肉制品销售直营店加强巡查。（街市场监管所、街食品安全监管站、街执法队牵头）

（四）加强社会面治安防控和依法打击涉及非洲猪瘟违法犯罪活动

密切关注社会动态，及时上报发现的疑似非洲猪瘟疫情情况，按预案做好防范处置，依法严厉打击借机编造传播谣言、制

造社会恐慌、扰乱社会秩序等违法犯罪活动。（公安河北分局光复道派出所牵头）
（五）积极宣传培训提高疫病防控能力

组织加强非洲猪瘟防控工作的宣传，加大宣传普及力度，进一步提高人畜共患病的防控能力。（街食品安全监管站牵头）

三、做好发现疫情应急预案工作的处置

以人为本，减少危害。把保障公众健康和生命安全作为应急处置的首要任务，最大限度减少食品安全事件造成的人员伤亡和健康损害。

如食品安全事件（非洲猪瘟）发生后，光复道街食品安全委员会按照河北区加强非洲猪瘟防控工作领导小组要求会同相关单位，依法对事件进行分析评估，及时向上级报告。发生重大、特别重大食品安全事件（非洲猪瘟），服从天津市食品安全委员会和区食品安全委员会的统一指挥和部署。根据事件性质、特点和危害程度，立即组织有关部门，密切协作，依照有关规定采取应急处置措施，共同做好应对处置工作，以最大限度减轻事件危害。

四、工作要求

（一）强化组织领导

由领导小组负责对全街非洲猪瘟疫情应急处置的统一领导、统一指挥，组织协调有关部门切实贯彻本预案工作要求。

（二）落实工作责任

各相关科室、各相关部门、各社区要进一步增强“四个意识”，

各司其职，加强协作，密切配合，不断强化协作联动机制，各相

关单位主要负责同志要亲自抓，做到防控工作政令统一、部署统一、行动统一、信息共享。

（三）严格督促检查

要强化督导检查，及时发现、解决存在的问题，确保非洲猪瘟疫情防控工作扎实有效开展。
—8—

—7—